
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.450 Segunda-feira, 04 DE JANEIRO DE 2021

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 042/2020-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO: os termos do memorando nº 004/2020-DGPC/PAD, 
de 30/09/2020, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita redesignação da comissão processante para conclusão do 
Processo Administrativo Revisional, instaurado através da PORTARIA nº 
002/2020-DGPC/PAD/REVISÃO, DE 23/04/2020, publicada no Diário 
Ofi cial nº 34.241, de 02/06/2020, tendo em vista a necessidade de realizar 
diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras MARIA DO 
PERPETUO SOCORRO PICANÇO, SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO e 
REGINA MARCIA RAIOL LIMA - Delegadas de Polícia Civil, respectivamente 
Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº 002/2020-DGPC/PAD/REVISÃO, DE 23/04/2020, 
publicada no Diário Ofi cial nº 34.241, de 02/06/2020, conforme preceitua 
o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, a partir de 
30/07/2020 até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fi m de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 615651

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°405/2020 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n° 2018/476997.
RESOLVE:
I - Designar sob a presidência do primeiro os servidores: HINTON BARROS 
CARDOSO JÚNIOR, Perito Médico Legista, matrícula: 5205255/1, ISABELA 
NAZARÉ DOS SANTOS BARRETO, Perito Criminal, matrícula: 57215572/2 
e MÁRIO FRANCISCO GUZZO JÚNIOR, Perito Criminal, matrícula: 
54185405/1, como membros titulares  e JOSÉ EDUARDO SOARES DOS 
SANTOS, Gerente de Pessoal, matrícula: 5889981/1, JUDYSSON ALLAN 
OLIVEIRA DE BRITO, Perito Criminal, matrícula: 54188476/1, como mem-
bros suplentes da Comissão Especial da Avaliação e Desempenho – CESAD.
II – Revoga-se as demais disposições em contrário.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de dezembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 615642
PORTARIA N° 402 DE 29 

DE DEZEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo 2020/823343.
R E S O L V E:
I - EXONERAR do cargo comissionado de Gerente Regional de Criminalísti-
ca - Marabá – GEP. DAS. 011.3 o servidor efetivo RITEL JORGE CARVALHO 
ALMEIDA, Assistente Administrativo, matrícula n° 57190558/1, a contar 
de 01.01.2021.
II - NOMEAR o servidor efetivo WALLDINEY PEDRA GURGEL, Perito Crimi-
nal, matrícula n°5819679/3, para o cargo comissionado de Gerente Regio-
nal de Criminalística - Marabá - GEP-DAS-011.3, a contar de 01.01.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Dezembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 615630

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 399/2020 
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020–GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo 2020/1099943.
RESOLVE:
Designar a servidora NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA, Secretaria de 
Diretoria, matrícula n°57227585/3, para responder pela Gerência de Pes-
soal GEP-DAS-011.3, no período de 01.01.2021 a 30.01.2021, em virtude 
de férias do titular do cargo. (JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS MF: 
5889981/1)
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Dezembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 615618
PORTARIA N°404/2020 

DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
RESOLVE:
Designar o servidor MAURO MARCELO FURTADO REAL, Perito Médico Le-
gista, matrícula n°5205115/1, para responder pela Coordenação de Pe-
rícia no Morto do CPC/RC, GEP-DAS-011.4, no período de 01.12.2020 a 
30.12.2020, em virtude de férias do titular do cargo. (José Alexandre Ave-
lar Arimatea, MF:5129591/3).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de dezembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 615641
PORTARIA N°403 /2020 

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Memo. N° 066/2020-CPG/IC.
RESOLVE:
Designar o servidor RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO LAMEIRA, Peri-
to Criminal, matrícula n° 5417031/2, para responder pela Gerência de 
Constatação do CPC/RC, GEP-DAS-011.3, no período de 01.01.2021 a 
30.01.2021, em virtude de férias do titular do cargo. (Mariluzio Araújo 
Moreira da Silva, MF: 54187873/2).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de dezembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 615637

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 400/20 
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste 
Centro de Perícias:
De: 01/02/2021 a 02/03/2021.
Aldecy da Costa Moraes – Perito Criminal
Antônio Carlos Silva de Freitas – Coordenador de Material e Patrimônio
Antônio Ercilei de Andrade – Aux. Téc. de Perícias
Bruno Rodrigues da Silva - Aux. Téc. de Perícias
Carlos Fernando de Melo Lopes – Perito Criminal
Celso Oliveira Machado – Perito Criminal
Claúdio Lopes Marçal – Téc. em Patologia
Débora Maria Barros Lopes – Assistente Administrativo
Delson Batista de Lima Júnior – Perito Criminal
Douglas Glesias Calado de Brito - Aux. Téc. de Perícias
Edna Nery de Souza Padim – Perito Médico Legista
Edselma Cruz Monteiro – Perito Criminal
Edson Ferreira da Silva - Perito Médico Legista


